Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Комитета Государственного Совета Республики Татарстан по экономике,

инвестициям и предпринимательству

Об отчете о работе Комитета
Государственного Совета Республики
Татарстан по экономике, инвестициям и
предпринимательству за I полугодие 2021 года

Рассмотрев и обсудив отчет о работе Комитета Государственного Совета
Республики Татарстан по экономике, инвестициям и предпринимательству
за I полугодие 2021 года, Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Отчет о работе Комитета Государственного Совета Республики
Татарстан по экономике, инвестициям и предпринимательству за I полугодие

2021 года утвердить (прилагается).

Председатель Комитета  Л.Н. Шафигуллин

Отчет

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан по экономике,
инвестициям и предпринимательству за первое полугодие 2021 года

Свою деятельность в отчетном периоде Комитет осуществлял в
соответствии с Примерным планом законопроектной работы в
Государственном Совете Республики Татарстан на 2021 год, Примерным
планом мероприятий по организации работы Государственного Совета
Республики Татарстан на 2021 год, Планом основных мероприятий
Государственного Совета Республики Татарстан по реализации предложений
Президента Республики Татарстан, содержащихся в Послании Президента
Республики Татарстан Государственному Совету Республики Татарстан, на
2021 год, Примерным планом работы Комитета Государственного Совета
Республики Татарстан по законности и правопорядку на 2021 год. Кроме того

Комитетом рассматривались дополнительные вопросы по мере возникновения
необходимости принятия соответствующих решений.

1. Законотворческая деятельность:

В комитет поступил на рассмотрение 1проект закона –«О внесении
изменений в статьи 2, 3 и 4 Закона Республики Татарстан «О введении на
территории Республики Татарстан патентной системы налогообложения»,
который принят в третьем чтении.

Проект закона Республики Татарстан «О внесении изменений вЗакон
Республики Татарстан «О введении на территории Республики Татарстан
патентной системы налогообложения» разработан в целях совершенствования
патентнойсистемыналогообложения, установленнойЗаконом Республики
Татарстан от 29 сентября 2012 года № 65-ЗРТ «О введении на территории
Республики Татарстан патентной системы налогообложения».

Законодательные инициативы Государственного Совета в
Государственную Думу Федерального Собрания РФ:

Подготовлен проект постановления ГС РТ «Об отзыве законодательной
инициативы Государственного Совета Республики Татарстан по проекту
федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон
«О международном медицинском кластере и внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации» для дальнейшей работы над
проектом.

2. Контрольная деятельность:
На контроле Комитета находилось 9контрольныхвопросов:
О формировании подзаконной нормативной правовой базы в сфере

инвестиционной деятельности в Республике Татарстан;

2

О ходе реализации Концепции цифровой трансформации Республики
Татарстан;

О Докладе Уполномоченного при Президенте Республики Татарстан по
защите прав предпринимателей о результатах своей деятельности в 2020 году;

О ходе реализации национального проекта «Малое и среднее
предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской
инициативы» в Республике Татарстан;

Информация о деятельности Территориального органа Федеральной
службы государственной статистики по Республике Татарстан;

О ходе реализации в республике национального проекта
«Производительность труда;

Об отчете Правительства Республики Татарстан о результатах своей
деятельности в 2020 году;

О состояние и перспективах развития моногородов в Республике
Татарстан;

Об опыте города Набережные Челны по диверсификации экономики и
созданию новых производств.

3. .Мониторинг действующего законодательства.

В соответствии с утвержденным графиком осуществляется мониторинг
Федерального закона от 27 декабря 2019 года № 485-ФЗ «О внесении
изменений в Федеральный закон «О государственных и муниципальных
унитарных предприятиях» и Федерального закона «О защите конкуренции» в
части введения запрета на создание государственных и муниципальных
предприятий на территории Республики Татарстан». Результаты мониторинга
будут заслушаны на заседании Комитета в декабре 2021 года.

4. Организационно-аналитическая деятельность:

За отчетный период Комитетом организовано и проведено:
заседаний Комитета – 6, в том ччисле: 2 – выездных и 2 –совместных

9 апреля 2021 года проведен «круглый стол» на тему«Цифровизация как
фактор роста конкурентоспособности промышленного предприятий (на
примере и на базе АО «КВЗ»)».

С целью оказания содействия Комитету в реализации полномочий,
отнесенных к его ведению, в том числе при рассмотрении Комитетом проектов
законов Республики Татарстан, контрольных вопросов, проектов федеральных
законов, постановлением Президиума Государственного Совета Республики
Татарстан от 16 октября 2019 года № 96-VI ГС образован Экспертный совет

3

при Комитете Государственного Совета РТ по экономике, инвестициям и
предпринимательству и утвержден его состав.

За отчетный период состоялось пять заседаний Экспертного совета, в том
числе 28 апреля 2021 года в 10 часов на базе ГБУК «Иске-Казанский
государственный историко-культурный и природный музей-

заповедник»проведено заседание Экспертного совета при Комитете
Государственного Совета Республики Татарстан по экономике, инвестициям и
предпринимательству по вопросу «О совершенствовании механизмов
государственной поддержки юридических и физических лиц в реализации
проектов в сфере туризма».

Отдельные вопросы, находящиеся на рассмотрении Комитета,
выносились на Экспертный совет. Так, например, с учетом мнения членов
Экспертного совета на рассмотрение Государственного Совета были вынесены
и поддержаны: 3 проекта законов Республики Татарстан, 5 проектов
федеральных законов и одна законодательная инициатива субъекта
Российской Федерации..

5. Взаимодействие Комитета с Федеральным Собранием РФ

На заседаниях Комитета рассмотрены 10 проектов федеральных законов:
«О внесении изменений в Федеральный закон «О промышленной

политике в Российской Федерации» (в части утверждения перечня ключевых
показателей эффективности);

«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации в части упрощения и оптимизации порядка осуществления закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд и признании утратившими силу отдельных положений законодательных
актов Российской Федерации»;

«О внесении изменений в Федеральный закон «О территориях
опережающего социально-экономического развития в Российской Федерации»
и Федеральный закон «О свободном порте Владивосток» (в части
совершенствования правового регулирования вопросов создания и
функционирования территорий опережающего социально-экономического
развития и свободного порта Владивосток);

«О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об
административных правонарушениях» (об установлении ответственности за
нарушение требований к производству и (или) обороту пива и пивных
напитков);

«О внесении изменений в Закон Российской Федерации «О защите прав
потребителей» и Федеральный закон «Об альтернативной процедуре
урегулирования споров с участием посредника (процедуре медиации)» в части
создания правовой основы для развития системы альтернативных онлайн-

механизмов урегулирования споров»;

4

«О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации в
части казначейского сопровождения, казначейского обеспечения обязательств
и бюджетного мониторинга»;

«О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской
Федерации в связи с переносом чемпионата Европы по футболу UEFA 2020

года»;
О внесении изменения в статью 16 Федерального закона «О

государственном регулировании производства и оборота этилового спирта,
алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления
(распития) алкогольной продукции» (в части наделения органов местного
самоуправления муниципальных округов правом устанавливать границы
прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа
алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при
оказании услуг общественного питания);

О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об
административных правонарушениях» (об установлении ответственности за
нарушение требований к производству и (или) обороту пива и пивных
напитков);

О внесении изменений в Федеральный закон "О несостоятельности
(банкротстве)" и отдельные законодательные акты Российской Федерации" (в
части реформирования института банкротства).

Председателем Комитета Л.Н. Шафигуллиным совместно с группой
депутатов Государственного Совета РТ подготовлено и внесено обращение

Государственного Совета Республики Татарстан к Председателю
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации
В.В. Володину по вопросу совершенствования нормативно-правового
регулирования в части ограничения распространения деструктивной
информации посредством сети Интернет, в том числе в социальных сетях.

Следует отметить, что Комитет поддерживает постоянные рабочие
контакты с профильными комитетами Государственной Думы Федерального
Собрания Российской Федерации.

На заседании «круглого стола» на тему «Цифровизация как фактор роста
конкурентоспособности промышленного предприятий (на примере и на базе
АО «КВЗ»)» приняли участие депутаты Государственной Думы Федерального
Собрания Российской Федерации.

6. Взаимодействие Комитета с законодательными органами субъектов
РФ:

Межпарламентское сотрудничество осуществлялось Комитетом в
соответствии с ежегодно утверждаемыми планами работы сотрудничества
Государственного Совета Республики Татарстан с парламентами других

5

государств, субъектов Российской Федерации, а также в рамках реализации
заключенных Государственным Советом соглашений о межпарламентском
сотрудничестве.

2 марта 2021 года председатель Комитета Л.Н. Шафигуллин принял
участие в визите парламентской делегации от Республики Татарстан в
Республику Мордовия, главной темой которого стала «Созданию комплексной
системы обращения с отходами на территории Республики Мордовия. Поэтапное
внедрение современных технологий в области утилизации отходов».

На заседаниях комитета рассмотрено и поддержано законодательная

инициативаЯрославской областной Думы по внесению в Государственную
Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального
закона «О внесении изменений в статью 19 Федерального закона «О рекламе».

Кроме того, с участием заинтересованных министерств и ведомств
рассмотрены 11 обращений законодательных органов субъектов Российской
Федерации.

7.Комитетом рассмотрено 10 проектов государственных программ,
реализуемых в Республике Татарстан.

8. Работа с обращениями граждан

Членами Комитета регулярно проводились встречи с избирателями в
своих избирательных округах согласно утвержденному графику,
рассматривались письменные и устные обращения граждан и коллективные
заявления.

Всего за отчетный период в Комитете рассмотрено 119 обращений.
Депутаты Комитета, работающие на постоянной основе, принимали

участие в заседаниях коллегий министерств и ведомств республики, рабочих
группах по привлечению федеральных средств в экономику Республики
Татарстан.

Депутатами велась активная работа и по оказанию благотворительной
помощи социальнонезащищенным слоям населения: инвалидам, ветеранам,
малообеспеченным семьям и другим нуждающимся. Кроме того, члены
Комитета, закрепленные за домами-интернатами для престарелых и
инвалидов, оказывают постоянную помощь в материальном обеспечении этих
учреждений.